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Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Rets- 

udvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

16) Første behandling af lovforslag nr. L 275: 
Forslag til lov om ændring af  lov om leje, lov 

om midlertidig regulering af  boligforholdene, lov 
om boligbyggeri, lov om boliger for ældre og per- 
soner med handicap, lov om andelsboligforenin- 
ger og andre boligfællesskaber og lov om indivi- 
duel boligstøtte. (Udgifter til fællesantenner 
m.v.). 

Af boligministeren (Svend Erik Hovmand). 
(Fremsat 28/4 92). 

Sammen med denne sag foretoges den un- 
der punkt 17 på dagsordenen opførte sag, 
nemlig: 

17) Første behandling af lovforslag nr. L 276: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social 

bistand. (Ændring af  regler om boligtillæg). 
Af socialministeren (Else Winther Ander- 

sen). 
(Fremsat 28/4 92). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Lissa Mathiasen (S): 
Som det også fremgår af lovforslag nr. L 275, 

så er det en del af finanslovaftalen for 1992, 
hvori Socialdemokratiet også var med. Det er 
jo typisk for sådanne aftaler, at de tilsammen 
udgør en helhed, som der er enighed om, men 
hvor der kan være enkelte elementer, som ikke 
ligefrem pynter på aftalen. 

En ting glæder jeg mig dog over, og det er, at 
det er lykkedes for Socialdemokratiet at sikre, 
at allerede etablerede fællesantenneanlæg bli- 
ver fritaget for betaling af anlægsudgifter i de 
første 5 år. 

Vi står ved finanslovaftalen og dermed også 
bag dette lovforslag. 

Jørn Pedersen (S): 
Lovforslag nr. L 276 er som omtalt tidligere 

en del af finanslovaftalen. Jeg vil gerne sige, at 
det ikke var os, der fik ideen under finanslov- 
forhandlingerne, men vi vedstår selvfølgelig 
aftalen, og det betyder, at vi vil støtte lovforsla- 
get. 

Pernille Sams (KF): 
Lovforslag nr. L 275 er et led i finanslovfor- 

liget, og vi finder, det er udtryk for et rigtigt 
princip. Efter vores opfattelse er det helt 
uholdbart, at udgifterne til individuel bolig- 
støtte stiger med omkring 3/4 mia. kr. om året. 
Derfor er det nødvendigt at få sat nogle brem- 
seklodser i. 

For så vidt angår fællesantenneanlæg finder 
vi, at det er helt rimeligt, at man selv betaler, 
hvis man ønsker disse store anlæg. Det må re- 
sten af befolkningen gøre. Det er ikke rimeligt 
at rubricere det under social ulykke ikke at ha- 
ve et arsenal af udenlandske kanaler at vælge 
imellem. Personlig lever jeg fint uden adgang 
til et stort net med alle mulige programmer. 
Der er ikke noget at sige til, at fællesantenne- 
anlæggene har fået så stor udbredelse i lejebo- 
ligerne, fordi mange lejere, som reglerne er i 
dag, ikke betaler ret meget for at have disse 
muligheder, og hvem ville ikke gerne have de 
mange programvalgmuligheder på sådanne 
vilkår? 

Det er et lille, begrænset element, som nu 
tages ud af huslejebegrebet og dermed ud af 
støtteberegningen. Da ikke alle med ét slag 
kan lave deres allerede foretagne dispositioner 
om, er der en 5-årig overgangsordning for eksi- 
sterende anlæg med programforsyning udefra. 
Hermed sikres den nødvendige tid til at ændre 
aftaleforholdene og leverancerne, hvis man 
måtte ønske det. 

Det Konservative Folkeparti kan give lov- 
forslaget vores støtte. Det er udtryk for sund 
fornuft, for de offentlige tilskudsmuligheder er 
nu engang ikke ubegrænsede. Når man får lu- 


